
Prop. n. 3244/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 632 DEL 10/06/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DELLA PIAZZA 
MANNO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D. Lgs n. 267 del  18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visti:
 Il Dup triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 58 del 1 

Agosto 2019;
 il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

17 del 05/05/2020 e successive modifiche;

Visto il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/05/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. Giuseppe Pinna 
con decorrenza dal 01/06/2021, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza 2021/2023 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021;

Richiamato il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il  Decreto di  adeguamento n° 101/2018 con il 
Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.  e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal  
garante della privacy il 15 maggio 2014;
Richiamati  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo 
pubblico”

Richiamato il  Codice di comportamento dei dipendenti  del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il regolamento UE n. 679/2016 GDPR – General Data Protection Regulation ed il Decreto di 
adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le 
“linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE  
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto  
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Visto il D.L. n.76/2020 convertito con modifiche con la L.120/2020;

Premesso che:
-  in data 29/08/2016, Prot. n. 045189, il Comune di Oristano ha presentato 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri la domanda di partecipazione al 
bando  per  la  selezione  di  “Progetti  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  
sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Provincia”  con  il  Programma  denominato  “ORISTANO  EST”  che  prevede 
interventi per un importo complessivo pari a € 17.141.676,67;

- con DPCM 06/12/2016 è stata approvata la graduatoria del  “Programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle  
periferie” e il Programma presentato dal Comune di Oristano è stato inserito 
in posizione utile in graduatoria ai fini della concessione del finanziamento 
per l’importo richiesto, come pubblicato nella GURI del 05/01/2017;

- in data 06/03/2017 il Comune di Oristano ha sottoscritto la convenzione di 
finanziamento, conservata al rep. 063/2017;

- tra gli interventi ammessi a finanziamento è ricompreso quello relativo a 
“Redazione di piani urbanistici attuativi e studi di fattibilità” per un importo 
pari a € 639.500,00.

Dato atto che  la Giunta Comunale con delibera n. 100 del  16/06/2020 ha 
approvato il  documento preliminare alla progettazione dei  lavori  relativi  alla 
"Riqualificazione  urbanistica  di  piazza  Manno”  con  il  quale  si  è  stabilito  di 
acquisire,  tramite  professionalità  esterne  qualificate,  diverse  proposte 
progettuali diverse che permettano, tramite il Concorso di Progettazione;

Considerato che:
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n.941 del 
18/08/2020 è stato indetto e sono stati approvati gli atti di gara per il concorso 
di progettazione suddetto;
- per l’espletamento del concorso è stata adottata una procedura aperta in 
unico grado in forma anonima, ed è stato richiesto l’utilizzo della piattaforma 
informatica dell'Ordine Architetti di Bologna.

Dato atto che:
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 

n.1633 del 23/12/2020 sono state approvati i verbali di gara, la 
graduatoria definitiva del concorso di progettazione e proclamato il 
vincitore del concorso;

- dalla graduatoria del concorso è risultato 1° classificato e quindi è stato 
proclamato vincitore del concorso di progettazione l’Arch. Piera 
Bongiorni, con studio professionale a Firenze in via Pisana n. 492;

- al vincitore del concorso spettava lo sviluppo degli elaborati concorsuali, 
raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
come previsto dal bando di gara.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 01/04/2021 con cui è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la “Riqualificazione urbanistica di Piazza Manno” 
redatto dall’Arch. Piera Bongiorni dell’importo complessivo di € 1.622.000,00 e contestualmente 
sono stati forniti al Dirigente al RUP gli indirizzi strategici per la progettazione definitiva ed 
esecutiva;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Rilevato che il disciplinare di gara del concorso di progettazione prevedeva che:
- a seguito del reperimento delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 152 

comma 5 del Codice, al vincitore sarebbero state affidate, con procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando,  i  successivi  livelli  di 
progettazione ed eventuale direzione dei lavori.

- In tal caso, il vincitore dovrà dimostrare il possesso dei requisiti speciali 
di  cui  al  paragrafo  3.3  del  disciplinare  anche  ricorrendo,  dopo  la 
conclusione  della  procedura  concorsuale,  all’avvalimento  ai  sensi 
dell’art.89  del  codice  o  alla  costituzione  di  un  raggruppamento 
temporaneo tra i  soggetti  di  cui  al  comma 1 dell’articolo 46,  ai  sensi 
dell’articolo 152, comma 5 del Codice.

- Il compenso professionale per la progettazione definitiva ammontava a € 
63.097,54 oltre Cassa e IVA, determinato con riferimento ai criteri fissati 
dal  D.M.   17/06/2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi 
commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016”.

Ravvisata la necessità di incaricare un professionista esterno all’amministrazione, in quanto presso 
il comune di Oristano non è presente in organico un insieme di figure professionali il cui attuale 
impegno lavorativo sia compatibile con l’incarico in oggetto;
Dato atto che la vincitrice del concorso Arch. Piera Bongiorni è stata invitata a presentare 
un’offerta tecnica-economica mediante una procedura negoziata senza bando ai sensi del combinato 
disposto dell’art.152 comma 5 e art.63 comma 4 del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento dell’incarico 
del servizio di ingegneria per la progettazione definitiva, inerente all’opera in oggetto;

Considerato  che ai  sensi  dell’art.95  comma  3  lett.b)  del  D.Lgs.50/2016  i  contratti  relativi 
all'affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  degli  altri  servizi  di  natura  tecnica  e 
intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro sono aggiudicati esclusivamente sulla base 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;

Dato atto che l’importo dei servizi posto a base di gara è stato stimato in € 63.097,54 oltre cassa e 
oneri previdenziali calcolato sulla base del decreto del ministero della giustizia del 17 giugno 2016;

Preso atto che:

-per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è necessario provvedere 
alla nomina di una Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice 
dei  contratti  pubblici”,  composta  da  esperti  nello  specifico  ambito  cui  afferisce  l’oggetto  del 
contratto e costituita da un numero di commissari non superiore a cinque; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Visti:

-il  Comunicato del Presidente dell’Autorità  nazionale anticorruzione del  18/07/2018,  “Istruzioni 
operative per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione 
dei commissari”, nel quale si precisa che “Ai fini dell’iscrizione degli esperti, l’Albo è operativo dal  
10  settembre 2018  (punto  16);  Ai  fini  dell’estrazione  degli  esperti,  l’Albo  è  operativo,  per  le  
procedure di affidamento per le quali  i  bandi o gli  avvisi  prevedano termini di  scadenza della  
presentazione delle  offerte  a partire dal  15 gennaio 2019.  Da tale  data,  è  superato il  periodo  
transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti  pubblici  
(punto 17)”;

-il Comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale anticorruzione del 15/07/2019 “sospensione 
dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19  
aprile 2016, n. 50” con il quale l’Autorità comunica che in data 18 aprile 2019 è stato adottato il d.l. 
32/2019, successivamente convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata  in Gazzetta 
Ufficiale il 18 giugno 2019 il quale all’art. 1, comma 1, lett. c), ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 
la  previsione  dell’art.  77,  comma  3,  d.lgs.  50/2016,  conseguentemente  risulta  sospesa  anche 
l’operatività dell’Albo in oggetto;

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
delle Linee guida n. 5, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 
10 gennaio 2018, recanti “Criteri  di  scelta dei commissari di  gara e di iscrizione degli  esperti  
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, fino all’adozione 
della  disciplina  in  materia  di  iscrizione all’Albo dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici 
istituito presso l’ANAC, la commissione continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante;

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopraindicate, individuare la Commissione Giudicatrice per 
la valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata per la gara di affidamento dei servizi in 
oggetto;

Ravvisata la necessità di assicurare che i membri della Commissione giudicatrice siano in possesso 
di professionalità e conoscenze adeguate alla materia oggetto del bando di gara;

Dato atto  che sono stati  individuati  quali  tecnici  con  adeguata  professionalità  e  competenza  i 
Signori:

Presidente :   Ing. Giuseppe Pinna

Componente interno : Ing. Sara Angius

Componente interno: Ing. Anna Luigia Foddi

Dato atto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- al momento dell’accettazione dell’incarico i Commissari hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del  
D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 
e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente 
ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del 
P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza vigente;

Considerato che  le funzioni amministrative per l’adozione del presente provvedimento sono di 
competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa e qui interamente richiamato;

Di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate per la gara di affidamento del servizio in oggetto nelle persone dei signori:

Presidente: Ing. Giuseppe Pinna

Componente interno Ing. Sara Angius

Componente interno: Ing. Anna Luigia Foddi

Di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


